

# Sisällön suunnittelu

[Sisällölliset painopisteet](#)

[Taustamateriaalia](#)

[Mitä määrärahalta ei tueta?](#)

[Yhteistyöhankkeet](#)

[Tarpeen määrittelystä tavoitteiden asettamiseen](#)

[Taloudellisten vaikutusten arviointi](#)

[Hankeidean esittely THL:lle](#)

## Sisällölliset painopisteet

Painopistealueet vaihtuvat vuosittain ja ne julkaistaan ennakkotietona kevään aikana. Varsinainen ilmoitus haun alkamisesta uutisoidaan perinteisesti toukokuussa.

Vuoden 2024 terveyden edistämisen määrärahan hakuaika on 15.5.–16.6.2023. Hakemus tulee laittaa [sähköisen hankehallinnointijärjestelmän](#) kautta viimeistään klo 23.59. Rahoitettaville hankkeille on määritelty yleiset painotukset, jotka tulee kaikki huomioida hanke-ehdotuksessa. Lisäksi on määritelty teemapainopisteet, joista vähintään yhteen hanke-ehdotuksen tulee vastata.

### Vuoden 2024 terveyden edistämisen määrärahan yleiset painotukset:

- Määrärahalta tuetaan kunnissa toteutettavaa hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen toimintaa ottaen huomioon sosiaali- ja terveydenhuollon uudistuksen mukanaan tuomat muutokset kuntien toimintaan ja muodostuvat uudet yhdyspinnat.
- Toiminnan tulee kohdentua lisäämään väestön kriinkestävyyttä sekä vähentämään eriarvoisuutta hyvinvoinnissa ja terveydessä.
- Toiminnan tulee tukea Hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistäminen 2030 – valtioneuvoston periaatepäätöksen toimeenpanoa, ja siinä tulee huomioida hyvät väestösuhteet ja väestöryhmien välisen vuorovaikutuksen parantaminen. Lisätietoja: [Hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistäminen 2030: Valtioneuvoston periaatepäätös](#)

### Teemapainopisteet:

**1. Hyvinvointijohtamisen ja koordinaation vahvistaminen** kehittämällä kuntien, alueellisten toimijoiden ja järjestöjen yhdyspinnalla olevia johtamis-, neuvottelu- ja yhteistyökäytäntöjä tai kehittämällä kunnan hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen johtamisen koordinaatiota.

**2. Vaikuttavien luontolähtöisten menetelmien käyttöönotto** kunnissa osallisuuden ja yhdenvertaisuuden edistämiseksi sekä eriarvoisuuden kaventamiseksi.

**3. Ehkäisevän päihdetyön tietojohdamisen, sisältöjen ja/tai menetelmien kehittäminen** hyvinvointialueiden ja kuntien yhdyspinoilla työn vaikuttavuuden ja laadun sekä haavoittuvien ryhmien tavoittamisen parantamiseksi.

Terveyden edistämisen määräraha on tarkoitettu enemmän kehittämishankkeille kuin puhtaasti tutkimushankkeille. Interventiotutkimushankkeet ovat tyypillisesti kuitenkin voineet saada rahoitusta terveyden edistämisen määrarahasta. Määrärahalla ei rahoiteta perustutkimusta.

Määrärahaa myönnetään 1-3 vuotta kestäville hankkeille.

## Taustamateriaalia

### Hyvinvointijohtamisen ja koordinaation vahvistaminen

- [Sosiaali- ja terveydenhuollon valtakunnalliset tavoitteet vuosille 2023–2026](#)
- [THL:n verkkosivut hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen neuvotteluista](#)

### Luontolähtöiset menetelmät sekä osallisuus ja yhdenvertaisuus

- [Kansallinen luonnon virkistyskäytön strategia 2030 : Valtioneuvoston periaatepäätös](#)
- [Kestävän kehityksen toimikunnan Agenda2030 -tiekartta](#)
- [THL:n verkkosivut luonnosta ja osallisuudesta](#)

## Mitä määrärahalta ei tueta?

Hankkeita, joiden päätarkoitus on hoito ja/tai kuntoutus ei tueta. Varoja ei myönnetä perustutkimukseen, opinnäytetöihin, kaupalliseen toimintaan tai sellaisen valmisteluun, eikä kuntien, järjestöjen tai muiden toimijoiden lakisääteiseksi tai normaaliksi katsottavaan perustoimintaan. Hankkeen toteuttajalla tulee olla tarpeellinen osaaminen, riittävät voimavarat ja puitteet hankkeen toimeenpanoon.

## Yhteistyöhankkeet

Terveyden edistämisen määrärahalta voi toteuttaa useamman organisaation yhteistyöhankkeita. Hanke tulee suunnitella yhteistyössä kumppanien kanssa. Yhteistyösopimuksessa tulee sopia hankkeen toteuttamisen roolit ja vastuut. Rahoitettavalla hankkeella tulee olla yksi hallinnoija, joka hakee maksatuksia ja siirtää menosiirtona summia hankekumppaneille maksatushakemuksia vastaan. Yhteistyöstä on hyvä esittää aiesopimuksia jo valtionavustuksen hakuvaiheessa. Aiesopimukset liitetään hakemuksen liitteeksi.

## Tarpeen määrittelystä tavoitteiden asettamiseen

Hanke-ehdotuslomake on tarkoitettu tukemaan terveyden edistämisen määrärahaa hakevia toimijoita hankkeiden suunnittelussa.

Hanke-ehdotuslomakkeen sisältö on nähtävissä pdf:nä sähköisessä hankehallinnointijärjestelmässä ”Tee hakemus” -sivulla.

[Linkki sähköiseen järjestelmään](#)

Hyvä hanke perustuu johonkin havaittuun yhteiskunnalliseen tarpeeseen ja hankesuunnitelman taustalla on jokin testattu tieto, näyttö tai vähintään perusteltu oletus siitä, miksi valituin toimintatavoin on mahdollisuus saavuttaa tavoitellut muutokset. Hankkeella tulee olla selkeästi määritelty täsmennetty tavoite, jota tavoitellaan valituin menetelmin ja toimin. Hankesuunnitelmassa tulee perustella myös miksi valitut menetelmät ja toimet ovat sopivia tavoitteiden ja päämäärien saavuttamisessa. Hankkeen tulee arvioida hankkeen vaikutuksia koko hankkeen keston ajan.

Tavoitteen tulee olla täsmällinen ja mitattavissa oleva. Tavoitteiden kautta tuodaan julki niitä seikkoja, joita toiminnalla halutaan saada aikaiseksi. Toiminta, keinot ja menetelmät ovat niitä konkreettisia tekoja, joilla tavoitteet saavutetaan. Tuotokset ovat välineellisiä tuloksia, joita toiminta tuottaa, esim. julkaisuja tai esitteitä. Toiminnan oletetulla tuloksella kuvataan toiminnan tasoa ja aikaansaatuja rakennetta tai prosessia. Vaikutukset ovat muutoksia, joita syntyy tulosten seurauksena.

Mittareiden avulla seurataan hankkeen tavoitteen saavuttamista ja arvioidaan hankkeen vaikutuksia hankkeen aikana ja lopuksi. Hankesuunnitelmassa tulee kuvata, minkälaista muutosta mittarissa tavoitellaan. Arviointisuunnitelmassa hanke avaa tarkemmin käyttämiään tiedonkeruumenetelmiä, vastuita ja aikataulua sekä kertoo saadun arviointitiedon hyödyntämisestä eri vaiheessa hanketta.

Tutustu aiemmin hakijoille pidetyn webinaarin esitykseen hyvän hankesuunnitelman koostamisesta.

[Linkki Innokylään](#)

## Taloudellisten vaikutusten arviointi

Terveyden edistämisen määrärahoja hakevien tulee arvioida etukäteen hankkeen taloudellisia vaikutuksia. Taloudellisten vaikutusten arvioinnissa voi pyrkiä osoittamaan hankkeen päämäärän tuottavan yhteiskunnalle säästöjä, mutta tärkein osa taloudellisten vaikutusten osoittamisessa ei välttämättä kuitenkaan ole todistettavissa olevat mittavat säästöt. Yhtä lailla hankkeessa saavutettu lisääntynyt hyvinvointi on tavoiteltavaa, vaikka se ei tuottaisi taloudellisia säästöjä. Euromääräisten säästöjen osoittaminen voi olla mahdollista vain osassa tapauksista, mutta näiden tarkasteluun on kuitenkin syytä kiinnittää huomioita. Hankehakemusten arvioinnissa kiinnitetään erityistä huomiota vastausten logiikkaan ja uskottavuuteen sekä perusteluihin esitetyistä vaikutuksista. Olennaista on tuoda esiin se, mihin hankkeen kuvaamat arvioinnit perustuvat.

[Lisää tietoa kustannusvaikuttavuudesta \(THL\)](#)

## Hankeidean esittely THL:lle

Valitettavasti THL:llä ei ole resursseja ottaa vastaan hankeideoiden esittelijöitä. Sen sijaan tukea ja neuvontaa annetaan sähköpostitse ja puhelimitse. Ennen hakemuslomakkeen täyttämistä on mahdollista esitellä hanketta lyhyesti sähköpostitse ja kysyä määrärahan kehittämispäälliköltä, soveltuuko se määrärahalla rahoitettavaksi.

[Yhteystiedot](#)

THL:n yhteyshenkilöt voivat myös etsiä asiantuntijoita THL:stä kommentoimaan hankeideoita. Niiden asiantuntijoiden, jotka ovat mukana jonkun terveyden edistämisen määrärahaa hakevan hankkeen suunnittelussa, on jäävättävä itsensä mahdollisesta hankkeen arvioinnista.

Päivitetty: 29.5.2023

